
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2015-08-13 iki 2022-04-11 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2004, Nr. 34-1124, i. k. 1042055ISAK000VA-26 
 

  

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ 

MINISTERIJOS VIRŠININKAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTĮ DEKLARAVIMO 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2004 m. kovo 1 d. Nr. VA-26 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (Žin., 2002, Nr. 

35-1271; 2004, Nr. 17-505) 28 straipsnio 7 dalimi, 31 straipsnio 3 dalimi, 32 straipsnio 3 dalimi, 

106 straipsnio 9 dalimi, 112 straipsnio 5 dalimi: 

1. T v i r t i n u  pridedamas: 

1.1. Pasirinkimo skaičiuoti Pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisykles; 

1.2. Pasirinkimo skaičiuoti Pridėtinės vertės mokestį, taikant investicinio aukso 

apmokestinimo Pridėtinės vertės mokesčiu schemą, deklaravimo taisykles.  

2. N u s t a t a u , kad šis įsakymas įsigalioja nuo 2004 m. gegužės 1 dienos. 

 

 

 

VIRŠININKĖ VIOLETA LATVIENĖ 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BADEA34E8D0C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED68997709F5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AC724525A9B9
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PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 

2004 m. kovo 1d. įsakymu Nr. VA-26 

(Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2015 m. rugpjūčio 11 d. įsakymo 

Nr. VA-57 redakcija) 
 

 
 

PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTĮ, TAIKANT 

INVESTICINIO AUKSO APMOKESTINIMO PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESČIU 

SCHEMĄ, DEKLARAVIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį, taikant investicinio aukso 

apmokestinimo pridėtinės vertės mokesčiu schemą, deklaravimo taisyklės (toliau – Taisyklės) 

nustato, kaip pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) mokėtojas turi pranešti apskrities 

valstybinei mokesčių inspekcijai (toliau – AVMI) apie savo pasirinkimą (t. y. deklaruoti 

pasirinkimą) skaičiuoti PVM už: 

1.1. tiekiamą investicinį auksą; 

1.2. teikiamas atstovavimo (agento) paslaugas, dalyvaujant investicinio aukso tiekimo 

sandoryje.  

2. Taisyklės parengtos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo (toliau – PVM įstatymas)112 straipsnio 5 dalimi. 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka PVM įstatyme nustatytas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

PRANEŠIMO APIE PASIRINKIMĄ SKAIČIUOTI, TAIKANT INVESTICINIO AUKSO 

APMOKESTINIMO PVM SCHEMĄ, PVM PATEIKIMAS 

 

4. PVM mokėtojas, gaminantis investicinį auksą arba bet kokį kitą auksą perdirbantis į 

investicinį auksą bei agentas, PVM mokėtojas, kito asmens vardu ir sąskaita dalyvaujantis 

investicinio aukso tiekimo sandoryje, apie savo pasirinkimą skaičiuoti PVM turi informuoti AVMI 

tokiu būdu ir terminais: 

4.1. PVM mokėtojas laisvos formos pranešimą apie savo pasirinkimą skaičiuoti / pratęsti / 

atšaukti skaičiuoti PVM (toliau – Pranešimas) turi įteikti AVMI tiesiogiai arba išsiųsti registruotu 

laišku;  

4.2. PVM mokėtojas Pranešimą turi pateikti nė vėliau kaip iki mokestinio laikotarpio, kurį 

pirmą kartą apskaičiavo PVM už Taisyklių 1.1 ir 1.2 papunkčiuose nurodytas prekes ar paslaugas, 

PVM deklaracijos pateikimo termino pabaigos. Pranešimas gali būti pateikiamas ir iš anksto (t. y. 

dar nepradėjus skaičiuoti PVM, bet numačius tai daryti). 

5. Pranešime turi būti nurodyta: 

5.1. PVM mokėtojo pavadinimas arba vardas, pavardė, PVM mokėtojo kodas;  

5.2. data, nuo kurios PVM mokėtojas pageidauja pradėti ar jau pradėjo skaičiuoti PVM; 

5.3. jei PVM mokėtojas pageidauja, jis gali nurodyti datą, iki kada jis numato skaičiuoti 

PVM už prekes ar paslaugas, nurodytas Taisyklių 1.1 ir 1.2 papunkčiuose (jei ši data nenurodoma 

laikoma, kad pasirinkimas skaičiuoti PVM galioja iki tol, kol PVM mokėtojas atšaukia šį savo 

pasirinkimą arba PVM mokėtojas išregistruojamas iš PVM mokėtojų registro);  

5.4. PVM mokėtojo (ar jo įgalioto asmens) parašas; 
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5.5. agentas, PVM mokėtojas, teikiantis atstovavimo (agento) paslaugas, Pranešime be 5.1–

5.4 papunkčiuose nurodytų duomenų, papildomai turi nurodyti šiuos duomenis apie jo atstovaujamą 

(-us) PVM mokėtoją (-us), gaminantį (-ius) investicinį auksą arba bet kokį kitą auksą perdirbantį (-

ius) į investicinį auksą ir pasirinkusį (-us) skaičiuoti PVM už tiekiamą investicinį auksą: 

5.5.1. atstovaujamo (-ų) PVM mokėtojo (-ų) pavadinimas arba vardas, pavardė, PVM 

mokėtojo kodas;  

5.5.2. data (-os) nuo kurios (-ių) atstovaujamas (-i) asmuo (-ys) pradėjo skaičiuoti PVM už 

tiekiamą investicinį auksą; 

5.5.3. data iki kurios atstovaujamas (-i) asmuo (-ys) numato skaičiuoti PVM (ši data 

nurodoma tokiu, atveju, jei atstovaujamas asmuo tokią datą yra nurodęs savo AVMI pateiktame 

Pranešime).  

6. AVMI valstybės tarnautojas ar darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį ir gaunantis 

darbo užmokestį iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (toliau – darbuotojas), gavęs PVM 

mokėtojo Pranešimą bei įsitikinęs, kad jame pateikti duomenys atitinka Taisyklėse nustatytus 

reikalavimus, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas (skaičiuojant nuo kitos darbo dienos po Pranešimo 

gavimo dienos) informuoja PVM mokėtoją apie Pranešimo priėmimą 4.1 papunktyje nurodytais 

būdais.  

7. AVMI valstybės tarnautojas ar darbuotojas, nustatęs, kad Pranešime įrašyti duomenys yra 

neteisingi ir / ar netikslūs, neatitinka šiose Taisyklėse nurodytų reikalavimų, turi teisę ne vėliau kaip 

per 5 darbo dienas (skaičiuojant nuo kitos darbo dienos po Pranešimo gavimo dienos) pakviesti 

PVM mokėtoją atvykti į AVMI patikslinti duomenis arba raštu pasiūlyti mokėtojui pašalinti 

nurodytus trūkumus ir pateikti patikslintą Pranešimą, taip pat gali pareikalauti iš PVM mokėtojo 

pateikti kitus reikalingus dokumentus (asmens tapatybės, įmonės įregistravimo ar pan.).  

 

III SKYRIUS 

PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PVM, TAIKANT INVESTICINIO AUKSO 

APMOKESTINIMO PVM SCHEMĄ, LAIKOTARPIO PRATĘSIMAS 

 

8. PVM mokėtojo pasirinktas PVM skaičiavimo laikotarpis, jeigu jis nurodytas Pranešime 

(Taisyklių 5.3, 5.5.3 papunktis), gali būti pratęstas pagal PVM mokėtojo Pranešimą, pateikiant 

naują Pranešimą, kuriame būtų šių Taisyklių 5 punkte nustatyti duomenys.  

9. Pranešimas apie PVM skaičiavimo laikotarpio pratęsimą priimamas, taisomas ir 

patvirtinimas apie jo priėmimą išsiunčiamas šių Taisyklių 6–7 punktuose nustatyta tvarka.  

10. Jeigu PVM mokėtojas per Taisyklių 4.2 papunktyje nurodytą laikotarpį yra nepateikęs 

arba paštu neatsiuntęs AVMI rašytinio Pranešimo apie pasirinkimo skaičiuoti PVM laikotarpio 

pratęsimą, laikoma, kad PVM mokėtojas nėra pasirinkęs skaičiuoti PVM, taikant investicinio aukso 

apmokestinimo PVM schemą.  

 

IV SKYRIUS 

PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PVM, TAIKANT INVESTICINIO AUKSO 

APMOKESTINIMO PVM SCHEMĄ, ATŠAUKIMAS 

 

11.PVM mokėtojo pasirinktas PVM skaičiavimas už šių Taisyklių 1.1 ir 1.2 papunktyje 

nurodytas prekes bei paslaugas gali būti atšauktas pagal PVM mokėtojo Pranešimą. 

12. PVM mokėtojas, pageidaujantis atšaukti ar atšaukęs savo pasirinkimą skaičiuoti PVM, 

Taisyklių 4 punkte nurodytais būdais ir terminais turi AVMI pateikti Pranešimą, kuriame būtų 

nurodyta data, nuo kurios PVM mokėtojas pageidauja nebeskaičiuoti ar nebeskaičiuoja PVM, bei 

kiti Taisyklių 5 punkte nurodyti duomenys. 

13. Pranešimas apie PVM skaičiavimo laikotarpio atšaukimą priimamas, taisomas ir 

patvirtinimas apie jo gavimą išsiunčiamas šių Taisyklių 6–7 punktuose nustatyta tvarka.  

 

V SKYRIUS 
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BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Jeigu PVM mokėtojas, tiekiantis investicinį auksą PVM mokėtojui, apskaičiavo PVM, 

tačiau apie savo pasirinkimą neinformavo AVMI Taisyklių 4 punkte nustatyta tvarka, laikoma, kad 

PVM mokėtojas pasirinko investicinį auksą apmokestinti PVM nuo tos datos, kai apskaičiavo 

PVM.  

15. Asmenys, pažeidę šių Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. VA-57, 2015-08-11, paskelbta TAR 2015-08-12, i. k. 2015-12224 

 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=50bd43a040b411e58568ed613eb39a73
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PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 

2004 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. VA-26 

(Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2015 m. rugpjūčio 11 d. įsakymo 

Nr. VA-57 redakcija) 
 

PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PRIDĖTINĖS VERTĖS MOKESTĮ DEKLARAVIMO 

TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisyklės (toliau – 

Taisyklės) nustato, kaip apmokestinamasis asmuo privalo informuoti apskrities valstybinę mokesčių 

inspekciją (toliau – AVMI) apie savo pasirinkimą skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį (toliau – 

PVM) Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (toliau – PVM įstatymas) 28 

straipsnio 7 dalyje, 31straipsnio 3 dalyje, 32 straipsnio 3 dalyje, 106 straipsnio 9 dalyje nustatytais 

atvejais. 

2. Taisyklės parengtos, vadovaujantis PVM įstatymo 28 straipsnio 7 dalimi, 31straipsnio 3 

dalimi, 32 straipsnio 3 dalimi, 106 straipsnio 9 dalimi. 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka PVM įstatyme nustatytas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

PRANEŠIMO APIE PASIRINKIMĄ SKAIČIUOTI PVM PATEIKIMAS 

 

4. Apmokestinamieji asmenys, pageidaujantys skaičiuoti ar skaičiuojantys PVM PVM 

įstatymo 28 straipsnio 7 dalyje, 31straipsnio 3 dalyje, 32 straipsnio 3 dalyje, 106 straipsnio 9 dalyje 

nurodytais atvejais, apie savo pasirinkimą AVMI turi informuoti tokiais būdais ir terminais: 

4.1. apmokestinamasis asmuo pranešimą apie savo pasirinkimą skaičiuoti / atšaukti PVM 

(toliau – Pranešimas) turi įteikti AVMI tiesiogiai arba išsiųsti registruotu laišku; 

4.2. apmokestinamasis asmuo turi pateikti Pranešimą ne vėliau kaip iki mokestinio 

laikotarpio, kai pirmą kartą apskaičiavo PVM už prekes ir paslaugas, PVM deklaracijos pateikimo 

termino pabaigos. Pranešimas gali būti pateikiamas ir iš anksto (t. y. dar nepradėjus skaičiuoti 

PVM, bet numačius tai daryti). 

5. Pranešime turi būti nurodyta: 

5.1. apmokestinamojo asmens pavadinimas arba vardas, pavardė, PVM mokėtojo kodas (jei 

įregistruotas PVM mokėtoju); 

5.2. prekių ir / ar paslaugų rūšis ir PVM įstatymo straipsnis bei dalis, pagal kurią 

apmokestinamasis asmuo turi deklaruoti pasirinkimą skaičiuoti PVM (pvz., finansinės paslaugos, 

PVM 28 straipsnio 7 dalis; meno kūriniai, PVM įstatymo 106 straipsnio 9 dalis);  

5.3. data, nuo kurios apmokestinamasis asmuo pageidauja pradėti ar jau pradėjo skaičiuoti 

PVM; 

5.4. apmokestinamojo (ar jo įgalioto) asmens parašas. 

6. AVMI valstybės tarnautojas ar darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį ir gaunantis 

darbo užmokestį iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto (toliau – darbuotojas), gavęs 

apmokestinamojo asmens Pranešimą bei įsitikinęs, kad jame pateikti duomenys atitinka Taisyklėse 

nustatytus reikalavimus, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas (skaičiuojant nuo kitos darbo dienos po 

Pranešimo gavimo dienos) informuoja apmokestinamąjį asmenį apie Pranešimo priėmimą 4.1 
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papunktyje nurodytais būdais.  

7. AVMI valstybės tarnautojas ar darbuotojas, nustatęs, kad Pranešime įrašyti duomenys yra 

neteisingi ir / ar netikslūs, neatitinka šiose Taisyklėse nurodytų reikalavimų, turi teisę ne vėliau kaip 

per 5 darbo dienas (skaičiuojant nuo kitos darbo dienos po Pranešimo gavimo AVMI datos) 

pakviesti apmokestinamąjį asmenį atvykti į AVMI patikslinti duomenis arba raštu pasiūlyti pašalinti 

nurodytus trūkumus ir pateikti patikslintą Pranešimą, taip pat gali pareikalauti iš apmokestinamojo 

asmens pateikti kitus reikalingus dokumentus (asmens tapatybę patvirtinančius, įmonės 

įregistravimo ir pan.). 

 

III SKYRIUS 

PASIRINKIMO SKAIČIUOTI PVM ATŠAUKIMAS 

 

8. Apmokestinamojo asmens pasirinktas PVM skaičiavimas PVM įstatymo 28 straipsnio 7 

dalyje, 31straipsnio 3 dalyje, 32 straipsnio 3 dalyje, 106 straipsnio 9 dalyje nustatytais atvejais gali 

būti atšauktas pagal apmokestinamojo asmens prašymą. 

9. Pasirinktas PVM skaičiavimas 8 punkte nurodytais atvejais gali būti atšaukiamas ne 

anksčiau kaip praėjus 24 mėnesiams nuo:  

9.1. pasirinkimo deklaravimo dienos, jeigu apmokestinamasis asmuo savo pasirinkimą 

skaičiuoti PVM buvo deklaravęs Taisyklių 4.2 papunktyje nustatyta tvarka (kai apmokestinamasis 

asmuo, pateikęs AVMI Pranešimą, faktiškai nesudarė jokių sandorių, tai jis gali atsisakyti savo 

pasirinkimo ir nepraėjus 24 mėnesiams nuo Pranešimo pateikimo datos); 

9.2. pirmojo pasirinkimo, t. y. nuo pirmojo sandorio, kurio PVM buvo apskaičiuotas, jeigu 

apmokestinamasis asmuo savo pasirinkimą skaičiuoti PVM nedeklaravo ar deklaravo pavėluotai, 

nesilaikydamas Taisyklių 4.2 papunktyje nustatytos tvarkos. 

10. Apmokestinamieji asmenys, pageidaujantys atšaukti ar atšaukę savo pasirinkimą 

skaičiuoti PVM, Taisyklių 4 punkte nurodytais būdais ir terminais turi pateikti Pranešimą, kuriame 

be duomenų, nurodytų Taisyklių 5 punkte, turi būti nurodoma data, nuo kurios apmokestinamasis 

asmuo pageidauja nebeskaičiuoti ar nebeskaičiuoja PVM. 

11. Pranešimas apie PVM skaičiavimo laikotarpio atšaukimą priimamas, taisomas ir 

patvirtinimas apie jo priėmimą išsiunčiamas šių Taisyklių 6-7punktuose nustatyta tvarka.  

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Asmenys, pažeidę šių Taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. VA-26, 2008-04-29, Žin., 2008, Nr. 52-1947 (2008-05-08), i. k. 1082055ISAK000VA-26 

Nr. VA-57, 2015-08-11, paskelbta TAR 2015-08-12, i. k. 2015-12224 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-26, 2008-04-29, Žin., 2008, Nr. 52-1947 (2008-05-08), i. k. 1082055ISAK000VA-26 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. kovo 1 d. 

įsakymo Nr. VA-26 "Dėl Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisyklių patvirtinimo" 

pakeitimo 
 

2. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-8, 2010-01-21, Žin., 2010, Nr. 12-610 (2010-01-30), i. k. 1102055ISAK0000VA-8 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CEBAFCEA760
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=50bd43a040b411e58568ed613eb39a73
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CEBAFCEA760
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5E21CDB571F3
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Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. kovo 1 d. 

įsakymo Nr. VA-26 "Dėl Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisyklių patvirtinimo" 

pakeitimo 
 

3. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-121, 2014-11-03, paskelbta TAR 2014-11-03, i. k. 2014-15447 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. kovo 1 d. 
įsakymo Nr. VA-26 „Dėl Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisyklių patvirtinimo“ 

pakeitimo 
 

4. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-57, 2015-08-11, paskelbta TAR 2015-08-12, i. k. 2015-12224 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. kovo 1 d. 

įsakymo Nr. VA-26 „Dėl Pasirinkimo skaičiuoti pridėtinės vertės mokestį deklaravimo taisyklių patvirtinimo“ 

pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0fa04c80634e11e486c8eb493431c0c1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=50bd43a040b411e58568ed613eb39a73

